alter sponsus, minimeque oblitus, & potens

commodè petere, non petat ea impleri, tutus

est promissor; si vero alter petat impleri, vel

si minime petat, id eveniat ex obliuione, aut

quia non audet, non est tutus promissor, sed

tenetur statim habita commoda opportunita-

te

24. Similiter obligat votum.

Deut. 22.

Ex Matri-

monio fine animo gra-

vii obliga-

tionis, nulla

diminutio

conveniens

ex sponsali-

bis.

25. Limitatio ex Sanchez.

23. Sponsalia

diligenter pro

prima op-

portunitate;

vis certum

tempus fue-

ri præ-

scriptum.

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

A 3 te

te implere: quod maximè pro feminis ad-  
vertendum, licet enim maximè cupiant spon-  
falia perfici, s'pē non audent petere, vel non  
instant ob sponsorum timorem, vel ne tcedio  
affecti desistant; unde sponsi tui non erunt,  
quia ea dilatio non est voluntaria. Haec tenus  
Sanchez.

26.  
Non contra-  
riatur no-  
stra Concl.

Sed nunquid contrarius nostrae Conclu-  
sionis? Non puto, si verum est, quod ait:  
Ex quo creditor debitor novit, & potens  
commodè petere, debitum minimè petit, vi-  
detur consentire dilationi. Quippe Conclu-  
sio nostra intelligenda est de obligatione pro  
prima opportunitate, per se loquendo, id est,  
nisi pars consentiat dilationi, aut alia iusta  
causa differendi occurrerit; quamvis & tunc  
non sit prima opportunitas, id est, ut supra  
dixi, illud tempus, quod, spectatis omnibus  
circumstantiis, prudenter censemur opportu-  
num.

Porrò quodd illa taciturnitas semper sit  
sufficiens signum consensus in dilationem,  
unde constat? Sanè non ex lege, quam citat  
Sanchez, & sic sonat: *Debitores praesentes  
prius denunciationibus conveniendi sunt. Igitur  
si conventi, debito satie non fecerint, persecuentis  
tibi pignora seu hypothecas, quas infra  
specialiter comprehensas esse dicis, competentibus  
actionibus Rector provinciae auctoritatis sue  
auxilium impartiri non dubitabit. Ubi Glossa  
verb. Conveniendi. inquit: Ex urbanitate. &  
sic ff. de servi. urb. praediti l. Quidam Hybe-  
rus. secus autem ubi vult vendere pignora, quia  
tunc ex necessitate denunciat, ut infra dicitur.  
pig. l. Creditor. & infra de Ju. dot. impe. l.  
finali. Item potest dici, quod ex necessitate denun-  
cietur eis, si non fuerat dies statuta ad solven-  
dum, alias non: ut infra de contrab. & com-  
miti. Sipu. l. Magnam.*

27.  
Taciturni-  
tas credi-  
toris non  
semper est  
signum con-  
sensus in di-  
lationem  
solutionis.

Ergo generaliter debitores sive praesentes,  
sive absentes, quando non est praefixus dies,  
non tenentur in conscientia solvere debitum,  
nisi requisiti à creditoribus, quomodo id recte  
sequitur ex ista lege? Neque enim lex gene-  
raliter loquitur de omnibus debitis seu debi-  
toribus, sed de praesentibus tantum, qui  
hypothecas seu pignora dederant suis credi-  
toribus, quorum venditionem prohibet ante  
denunciationem seu conventionem debitorum  
praesentium, post hanc autem permittit  
illam fieri auctoritate judicis, ut sensus sit:  
debitores praesentes prius denunciationibus  
conveniendi sunt, quam eorum pignora  
vendantur seu distrahantur. Ergo ante con-  
ventionem non tenebantur in conscientia  
solvere debitum primā opportunitate, quan-  
do non est praefixus certus dies, negatur Con-  
sequentia; nisi aliunde, quam ex illa lege  
possit rationabiliter praesumti consensus cre-  
ditoris in dilationem.

28.

Hinc gratis afferit Sanchez suprà n. 3. le-

ges, ex quibus probavimus Conclusionem Gratia: affi-  
nitatem; intelligendas esse, quando credi-  
tor debiti conscientius illud petit, vel si non pe-  
tit, invitū ob timorem id faciat; nulla quippe  
debitoris ut debitor  
petitio fit petitionis in illis iuribus, ut obligetur,  
patet insipienti ea. Et sicut dicit ibidem  
Sanchez, in voto, cui non est praefixus certus  
dies, creditorem, qui est Deus, semper petere  
redditionem voti; ita ego dicam, in aliis de-  
betis, quibus non est praefixus certus dies;  
creditorē vi istarum legum semper petere  
solutionem (quæ supponitur esse ipsi grata)  
nisi positivo aliquo signo contrarium signi-  
ficeret.

Sed dicet aliquis; si detur mutua pecunia,  
vel alia quælibet res absque praefixo termi-  
no, non debet statim restituī, sed auctoritate  
Judicis praefigendus erit terminus; ergo simi-  
liter in aliis debitis.

Respondeo negando Consequentiam. Nun- Dilexitur;  
quid benē sequitur; res muruata non potest  
repeti; ergo similiiter in aliis debitis? Evi-  
dens est quod non. Et ratio differentia est;  
quia alia mutuum non foret utile. At in  
nostro casu (inquit Bas. Poncius de Mat-  
lib. 12. c. 6. n. 1. ubi tenet nostram Con- Poncius.  
clus.) longè diversa ratio est; non enim est  
necessarium tempus expectandi, in quo sit  
utilis ea promissio; est enim utilis à princi-  
pio, & utilis adimplatio; & ita etiam alio  
non potenter adimplenda est, nisi alter adim-  
plitionem differri ex causa postuler. Hęc ille.

Sed quid faciendum, interrogat quispiam, 30.  
si ei qui contraxit sponfalia, etiam requisitus Quid fa-  
nolit ea adimplere, idque sine aliqua ratio- ciandum, se  
nabili causa? Nonne cogendus per judi- sponsus re-  
cens? lit sponsa-  
lia adimple-

Respondeo primò: jure civili nequidem monendus videtur, multò minus cogendus; re. probatur ex leg. 1. Cod. de Spon. quam su- prā retulimus, ubi, secundum communem Poncius. explicationem, permititur sponso, vel spon- fala recedere à sponfaliis, etiam invitā com- parte, & sine ulla rationabili causa; præterquam, inquit Poncius suprà n. 2. si arrhæ intervenissent, quæ duplicate à renuntiante restituuntur; & hoc renuntiationis genus re- pudium appellatur, ff. de Verb. signif. Inter 1. x. 10. ff. de  
ff. suprum 101. ibi: Divortium inter virram & Verb. signi- uxorem fieri dicitur; repudium vero sponsæ remitti videtur. Item leg. 191. cod. Inter di. 1. x. 91. cod. divortium & repudium hoc inter se, quod repu- diari etiam futurum Matrimonium potest, non recte autem sponsa divortisse dicitur.

Porrò hoc repudium fieri potest à pa- Pater pro-  
tre pro filia, quam habet in potestate ff. de filia potest Spon. l. 10. In potestate manente filia, pater sponfalia sponfalia nuntium remittere potest, & sponfalia dif- repudiare, fatus tuor. solvere. Secus tutor leg. 6. eod. Si puellæ tu- 1. x. 10. ff. de  
res ad finienda sponfalia nuntium miserunt, non sponfali, putarem sufficiendum ad dissolvendam nuptiarum 1. 6. cod. spem

32. Jure Canonicis sponsus est compellendus, si obsequio rationabilis causa obstitutum est, ad verius eum, qui recusat implere sponsalia, nulla competit actio.

Respondeo 2. Jure Canonico prius monendum est, & si adhuc renuat, per censorum compellendus, nisi rationabilis causa obstitutum est, maximè si sponsalia fuerint juramento firmata. Est apertus textus de Spons. cap. 10. sequentis tenoris: *Ex literis Sylvani Episcopi accepimus, quid cum duo nobiles viri sui Episcopatus, G. scilicet de Monstra & B. filios & filia impubescentes haberent, inter se convenerunt, quod eos ad invicem matrimonii copularentur: Et hoc tam patres, quam filii sub juramento se promiserunt: inter quos siquidem G. filiam alterius consentiente patre, se juravit ducere in uxorem: quo volente ad alia vota migrare, cum Episcopo compellere voluit, ut quod juraverat adimpleret. Et infra: Quia igitur prædicto G. periculo sum est contra suum juramentum venire: Fraternitati tuae mandamus, quatenus se hoc tibi confiterit, cum moneas: et si non acquieverit monitis, Ecclesiastica censura compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obstituerit) in uxorem recipias, & maritali affectione pertraquet. Ita Alex. 3. Pictavien. Episcopo.*

33. Ubi in primis Pontifex requirit monitionem præviam, ut patet ex illis verbis: *Eum moneas, & si non acquieverit monitis &c. Secundò notat; non esse compellendum tamen sponsum, si obster rationabilis causa, ob quam nolit sponsam in uxorem recipere, ibi: Nisi rationabilis causa obstiterit. Ubi Gloss. verb. Rationalis. Puta, inquit, consanguinitas, vel affinitas, vel aliquod aliud perpetuum impedimentum. Tertiò bene obseruanda illa verba: *Eum Episcopo compellere voluit, ut quod juraverat adimpleret. Et infra: Quia igitur prædicto G. pericolosum est contra suum juramentum venire. In quibus verbis videtur Pontifex pro ratione compulsionis allegare, non tam obligationem sponsalium, quam obligationem juramenti. Et hinc multi apud Sanchez suprà disp. 29. n. 3. docent, tantum cogendum esse sponsum, quando juramento sponsalia confirmavit.**

34. Nihilominus alii quamplurimi, quos sequitur Sanchez n. 4. idem affirmant de sponsalibus non juratis. Et probant; quia Iudex tenetur ex officio compellere ad reddendum unicuique, quod sibi ex iustitia debetur; sed contrahens sponsalia, tenetur ex iustitia servare fidem, quamvis ea non jurarit; ergo tenetur Iudex ipsum compellere, argumento cap. 1. de Pacifico, ubi ex Conc. Africano ita legitur: *Aut inita pacta suam obtineant firmatem, aut convenitus (si se non cobibuerit) Ecclesiasticas seminas disciplinam. Ergo Ecclesia non tantum jurantem, sed etiam simpliciter promittentem compellit.*